



**ASOCIACIÓN DE PADRES, MADRES Y PROTECTORES DE
PERSONAS CON DISCAPACIDAD INTELECTUAL DE
ALMERIA**

CUENTAS ANUALES 2023

Mercedes Cuevas *[Signature]* *[Signature]* *[Signature]*
[Signature] *[Signature]* *[Signature]*
[Signature] *[Signature]*

BALANCE DE SITUACIÓN

ACTIVO

ACTIVO	NOTAS	31/12/2023	31/12/2022
A) ACTIVO NO CORRIENTE		5.751.714,97	4.682.356,68
I. Inmovilizado intangible	7	1.655.713,84	466.181,33
3. Aplicaciones informáticas		78.736,13	0,00
1. Derechos sobre activos cedidos en uso		1.576.977,71	466.181,33
II. Inmovilizado material	5	3.969.306,48	4.089.480,70
1. Terrenos y construcciones		3.705.119,52	3.790.395,45
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material		202.078,76	299.085,25
3. Inmovilizado en curso y anticipos		62.108,20	0,00
III. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo	10	65.000,00	65.000,00
1. Instrumentos de patrimonio		65.000,00	65.000,00
IV. Inversiones financieras a largo plazo	10	61.694,65	61.694,65
1. Instrumentos de patrimonio		30.012,00	30.012,00
1. Otros activos financieros		31.682,65	31.682,65
B) ACTIVO CORRIENTE		1.246.207,75	992.060,54
I. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	10.5	321.834,93	372.279,57
II. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		75.927,22	40,65
1. Personal		0,00	40,65
2. Otros créditos con las Administraciones Públicas		75.927,22	0,00
III. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo	10	20.969,52	23.969,52
1. Otros activos financieros		20.969,52	23.969,52
IV. Periodificaciones a corto plazo		12.100,84	9.873,86
V. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		815.375,24	585.896,94
1. Tesorería		815.375,24	585.896,94
TOTAL ACTIVO (A + B)		6.997.922,72	5.674.417,22

BALANCE DE SITUACIÓN

PASIVO

PATRIMONIO NETO Y PASIVO		NOTAS	31/12/2023	31/12/2022
A) PATRIMONIO NETO			6.552.499,65	5.103.927,93
A-1) Fondos propios			3.942.397,24	3.656.033,07
I. Dotación Fundacional/Fondo Social	10.4		2.103,55	2.103,55
1. Dotación Fundacional/Fondo Social			2.103,55	2.103,55
II. Excedentes de ejercicios anteriores			3.653.929,52	3.407.385,45
1. Remanente			3.653.929,52	3.407.385,45
III. Excedente del ejercicio			286.364,17	246.544,07
A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos			2.610.102,41	1.447.894,86
I. Subvenciones			972.241,18	937.054,86
II. Donaciones y legados			1.637.861,23	510.840,00
B) PASIVO NO CORRIENTE			184.705,77	292.186,90
I. Deudas a largo plazo	9		184.705,77	292.186,90
1. Deudas con entidades de crédito			184.705,77	292.186,90
C) PASIVO CORRIENTE			260.717,30	278.302,39
II. Deudas a corto plazo	10		23.947,76	35.190,40
1. Deudas con entidades de crédito			16.472,47	28.007,16
2. Otros pasivos financieros			7.475,29	7.183,24
III. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	10		236.769,54	229.111,99
1. Proveedores			41.888,28	43.506,74
2. Acreedores varios			51.753,47	23.228,39
3. Personal (remuneraciones pendientes de pago)			1.312,88	14.603,63
4. Otras deudas con las Administraciones Públicas			141.814,91	147.773,23
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C)			6.997.922,72	5.674.417,22

Handwritten signatures in blue ink, including names like 'Hernández', 'Pérez', and 'García', along with a large stylized signature on the right.

CUENTA DE RESULTADOS

	NOTAS	31/12/2023	31/12/2022
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	14	4.827.331,89	4.366.900,71
a) Cuotas de asociados y afiliados		25.441,75	25.407,24
b) Prestaciones de servicios de la actividad propia		4.700.524,69	4.267.809,37
c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones.		42.116,00	40.902,00
d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio		59.249,45	32.782,10
2. Aprovisionamientos		-319,84	-457,85
3. Otros ingresos de la actividad		50.601,95	36.196,54
4. Gastos de personal		-3.661.052,53	-3.410.485,11
a) Sueldos, salarios y asimilados		-2.856.573,68	-2.723.060,25
b) Cargas sociales	14	-804.478,85	-690.424,86
c) Provisiones		0,00	3.000,00
5. Otros gastos de la actividad		-808.820,90	-649.563,72
a) Servicios exteriores		-791.302,68	-637.434,60
b) Tributos	13	-11.972,87	-11.628,02
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales	9,14	-3.731,38	-44,79
d) Otros gastos de gestión corriente		-1.813,97	-456,31
6. Amortización del inmovilizado	5	-220.909,29	-200.716,62
8. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado		100,00	0,00
a) Resultados por enajenaciones y otras		100,00	0,00
7. Subvenciones, donaciones y legados traspasados al excedente del ejercicio.		107.168,02	110.785,45
a) Subvenciones de capital traspasadas al excedente del ejercicio		93.208,02	96.825,45
b) Donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio		13.960,00	13.960,00
A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7)		294.099,30	252.659,40
8. Ingresos financieros	10	1.782,02	417,95
a) De valores negociables y otros instrumentos financieros		1.782,02	417,95
a 1) De terceros		1.782,02	417,95
9. Gastos financieros	9	-9.517,15	-6.533,28
a) Por deudas con terceros		-9.517,15	-6.533,28
A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (8+9)		-7.735,13	-6.115,33
A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A1 + A2)		286.364,17	246.544,07
10. Impuestos sobre beneficios			
VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EJERCICIO (A3 + 10)		286.364,17	246.544,07
B) Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
Subvenciones recibidas		129.394,34	62.802,47
Donaciones y legados recibidos		1.139.981,23	
Ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes			
Efecto impositivo			
Variación de patrimonio neto por ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto (1+2+3+4+5+6)		1.269.375,57	62.802,47
C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
Donaciones y legados recibidos		-107.168,02	-110.785,45
Variación de patrimonio neto por reclasificaciones al excedente del ejercicio (1+2+3+4+5)		-107.168,02	-110.785,45
Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B1 + C1)		1.162.207,55	-47.982,98
E) Ajustes por cambios de criterio			
F) Ajustes por errores			
G) Variaciones en la dotación fundacional o fondo social			
H) Otras variaciones			
I) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A4 + D + E + F + G + H)		1.448.571,72	198.561,09